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Anotace

Bakalářská práce „Obraz české justice ve vybraných tištěných médiích“

pojednává o tom, jak vybraná česká tištěná média (Mladá fronta Dnes, Lidové noviny,

deník Právo a deník Blesk) zpracovávala na svých stránkách během srpna a září roku

2003 a v průběhu dubna roku 2004 průběh trestního řízení proti Daně Stodolové a

Jaroslavu Stodolovi. Oba pachatelé byli v roce 2004 pravomocně odsouzeni

k mimořádnému trestu odnětí svobody na doţivotí za spáchání série trestných činů,

mimo jiné osminásobného trestného činu vraţdy.

Práce obsahuje nezbytný teoretický úvod, a to jak na úrovni zcela obecného

stručného vhledu do různých perspektiv zpravodajství, tak i v podobě konkrétnější,

zaměřené na problematiku zobrazování násilí a kriminality v médiích.

Vlastní rozbor případu je proveden jednak na úrovni kvantitativního profilu dat,

jednak v rámci tzv. kvalitativní části. Kvantitativní profil dat byl zaměřen především na

celkový počet článků ve zvolených denících vztahujících se v rámci daného období

k tématu, na počet relevantních fotografií, tématických stran a vzájemnou komparaci

těchto údajů mezi jednotlivými deníky.

V kvalitativní části je pak poukázáno na moţná jazyková a obsahová specifika,

kterými se zpravodajství o průběhu trestního řízení mohlo vyznačovat.
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Annotation

The thesis „Portrayal of Czech justice in selected print media“ addresses the

question how four Czech dailies (Mladá fronta Dnes, Lidové noviny, deník Právo a

deník Blesk) covered police investigation and court hearing in the case of Dana

Stodolová and Jaroslav Stodola, two Czechs who in 2004 were jailed for a lifetime for

eight murders, two attempted murders and other crimes as well.

The thesis is divided into three main sections. The first section contains a brief

general introduction to the theory of media news. The second one, oriented more

specifically, gives a summary of foreign studies about covering crime and violence in

the news.

The actual analysis of the „Stodolovi case“ is carried out in the third section.

Included is both quantitative profile of the data and qualitative part where specific

content and language issues are outlined.
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1. Úvod

Smyslem této bakalářské práce je pokusit se podat přehled o tom, jakým

způsobem referovala vybraná, níţe specifikovaná tištěná média v České republice o

vyšetřování a soudním projednávání jedné série závaţných trestných činů. Pachatelé,

Dana Stodolová a Jaroslav Stodola, byli v průběhu let 2003 – 2004 postupně

prověřováni, vyšetřováni, obţalováni a konečně odsouzeni za řadu trestných činů, mj.

osminásobného trestného činu vraţdy.

Práce by měla načrtnout, v kterých aspektech se sledovaná periodika při

informování o tomto případu shodovala, v kterých se naopak rozcházela, a poukázat na

moţné důvody, pro které se tak dělo.

Analýzu mediálních textů jsem si jako téma své bakalářské práce zvolila proto,

ţe mě tato problematika během studia na FSV UK zaujala.

Pokud jde o konkrétní téma, při jeho výběru sehrálo úlohu několik faktorů.

Především šlo značnou „přitaţlivost“ celého kriminální kauzy pro média a z toho

plynoucí poměrně široké mediální pokrytí, ale také fakt, ţe se v současné době jedná o

ve své podstatě uzavřený případ, u něhoţ nelze očekávat dramatické zvraty nebo změny.

Zmíněná atraktivita celého případu pro média, jejíţ aspekty budou podrobněji popsány

v dalším textu, pramenila podle mého názoru jednak z počtu obětí trestných činů, ale

také ze způsobu, jakým ke spáchání trestného činu došlo a konečně i z motivu, kterým

byl majetkový prospěch obou pachatelů.

Při studiu podkladů a při vlastním psaní bakalářské práce bylo nutné mít

neustále na mysli, ţe veškeré publikované a tvrzené poznatky jsou do velké míry

relativní. Bylo tudíţ nutné se vyhnout nadměrnému zobecňování, které by mohlo vést

k více či méně mylným závěrům. I kdyţ lze s pomocí odborné literatury, ať uţ právního

nebo mediálního zaměření, popsat a identifikovat řadu aspektů, které s analyzovanými

materiály souvisí, bylo by nerozumné se domnívat, ţe vyplynuvší závěry lze bez dalšího

vztáhnout na kteroukoli další trestněprávní kauzu zobrazovanou v českých médiích.

Třeba předeslat, ţe mé znalosti o celém případu jsou zaloţeny především na

informacích publikovaných a odvysílaných v médiích (nejen nutně v těch sledovaných
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pro účely této práce) a na teoretických znalostech z odborné literatury. Toto je nutné

vzít v úvahu, zejména s ohledem na to, ţe analyzované materiály jiţ mají samy o sobě

subjektivní povahu.

Výše naznačené myšlenky přitom nemají v ţádném případě slouţit jako omluva

či snad výmluva vytknutá před závorkou na úvod textu. Jejich smyslem je poukázat na

to, ţe ačkoli je analýza mediálních textů disciplína do značné míry uchopitelná, její

průběh a zpracování výstupů přeci jen nelze zcela oprostit od subjektivního náhledu na

svět.

Na tomto místě bych se ráda zmínila i o problému, s nímţ je nutné při vzniku

této práce počítat a který vychází z rozdílů mezi stylem jednacím, resp. jeho zvláštní

subkategorií, kterým je styl právních dokumentů, a stylem veřejných médií.
1
Styl

právních dokumentů je charakterizován vysokou závazností norem, ustálenou

terminologií, frazeologií, popř. téţ někdy grafickou úpravou, větami a souvětími

výčtového (taxativního) typu. Pro jednací styl jsou typické vysoké nároky na

porozumění i výklad, neboť hlavním smyslem jejich četby je potřeba spolehlivě

aplikovat obecné zásady a tvrzení na konkrétní, nezřídka velmi různorodé případy.
2

Obsah jednotlivých termínů v rámci stylu právních dokumentů je mnohdy vymezen

přímo zákonem, a tudíţ je nutné je pouţívat v přesně stanovených souvislostech. S tím

souvisí i nutnost omezit, resp. vyloučit pouţívání synonymních výrazů, které by mohly

význam textu výrazně proměnit, popřípadě způsobit jeho nesrozumitelnost a

zmatečnost. Z pohledu laického čtenáře mohou být navíc texty ve stylu právních

dokumentů obtíţnější co do orientace a porozumění, neboť jsou často psány

s předpokladem, ţe čtenáři disponují hlubšími znalostmi určitých „nevyřčených“

souvislostí a předpokladů.

Pokud jde o styl veřejných médií, tato kategorie je tematicky i ţánrově

různorodá a z jazykového hlediska také pestrá.
3

Přesto je snad moţné konstatovat, ţe

v tomto stylu hrají značnou roli srozumitelnost, jasnost a určitá „barevnost“ textu, která

jej činí pro čtenáře atraktivnějším. Dosáhnout jí lze mimo jiné pouţíváním

1
Kraus 2004:116

2
Kraus 2004: 116

3
Kraus 2004:116
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synonymních výrazů, metaforami, obsahovými a smyslovými zkratkami, expresivními

výrazy a hodnotícími soudy. Takové počínání je zvláště charakteristické pro periodika

bulvárního charakteru.

Tento rozpor (mezi stylem právních dokumentů a stylem médií) je podle mého

názoru příčinou jisté rezervovanosti, kterou někdy chovají vůči zpravodajství o

událostech s právním charakterem osoby s právním vzděláním.
4

Akcentovány jsou zde

totiţ mnohdy informace z právního hlediska spíše podruţné aţ nedůleţité a informace

právního charakteru jsou interpretovány nadmíru zjednodušeně, nepřesně, nebo přímo

chybně.

1.1 Provedené změny oproti tezím bakalářské práce

Bakalářská práce – tak jak byla vymezena v tezích – měla tzv. obraz české

justice zkoumat na dvou příkladech: jiţ zmíněném případu série trestných činů

spáchaných Jaroslavem a Danou Stodolovými a tzv. obecném zpravodajství. To bylo

pro účely této práce vymezeno jednak jako záleţitosti, v nichţ působnost podle zákona

č. 2/1969 vykonává ministerstvo spravedlnosti, jednak pojmem „justice“ v názvu

bakalářské práce.

Zatímco tzv. kauza Stodolových bude ve třetí části bakalářské práce skutečně

analyzována, rozhodla jsem se upustit od rozboru tzv. obecného zpravodajství. Oproti

původním plánům tak bude pozornost věnována pouze jednomu ze dvou zvolených

příkladů.

Pokud jde o důvody, které mě k tomuto rozhodnutí vedly, patří mezi ně rozsah

bakalářské práce. Bakalářská práce s rozbory obou uvedených témat by vzhledem


[…]


z doby, kdy se měla ucházet o práci v zahraničním nočním klubu nebo fotografie

zakrvácených svršků jedné z obětí.

Na tomto místě je podle mého názoru vhodné ještě jednou zmínit tzv. teorii

veřejného zdraví, podrobněji popsanou v předchozí části této práce. Jen velmi stručně

pro připomenutí - podle zastánců této teorie je nutné k násilí ve společnosti přistupovat

jako k epidemii u jiných chorob. Uvaţuje se také, ţe ve zpravodajství týkající se

kriminality existuje tendence zobrazovat některé typy trestných činů častěji, neţ

odpovídá jejich reálnému výskytu. Zároveň jsou ale vynechávány informace, které by

trestné činy umístily do určitého rámce. Diváci (příjemci) zpráv tak mohou získat pocit,

ţe k násilí dochází nepředvídatelně a nahodile. Moţný „lék“ proti tomuto neduhu je pak

podle mnohých spatřován v tom, ţe ţurnalisté zasadí zprávy týkající se kriminality do

širšího kontextu a poskytnou tak příjemcům určité vodítko k interpretaci, například tím,
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ţe budou informovat o četnosti určitého trestného činu v dané lokalitě, o dění, které

spáchání trestného činu předcházelo apod.

Podle mého názoru se tento přístup ve sledovaných denících a za sledované

období neuplatnil, coţ není příliš překvapivé vzhledem k tomu, ţe teorie veřejného

zdraví není ani v zahraničí (Spojených státech amerických) přijímána jednoznačně. O

jistém náznaku by snad bylo moţné hovořit v případě Mladé fronty Dnes a deníku

Práva, jenţ přinesly 27. dubna 2004 články o ostatních osobách v České republice, které

byly odsouzeny k výjimečnému trestu odnětí svobody na doţivotí. Uţ ale kupříkladu

chyběly informace týkající se podílu trestného činu vraţdy na celkovém mnoţství všech

trestných činů kaţdoročně spáchaných v České republice, případně podílu osob

odsouzených k nepodmíněnému trestu odnětí svobody na počtu všech kaţdoročně

odsouzených. V mnoţství mnohdy se opakujících informací, které byly ve sledovaných

denících za stanovené období publikovány, tak podle mého názoru nebyl věnován

dostatečný prostor zdůraznění výjimečnosti celého případu ve srovnání s „řadovou“

trestnou činností páchanou běţně na území České republiky.
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4. Závěr

Tato bakalářská práce se pokusila postihnout některé aspekty toho, jak vybraná

česká tištěná média zobrazovala v období srpna a září roku 2003 a dubnu roku 2004

průběh trestního řízení v případě Dany Stodolové a Jaroslava Stodoly, pravomocně

odsouzených v roce 2004 k mimořádnému trestu odnětí svobody na doţivotí, mimo jiné

za spáchání osminásobného trestného činu vraţdy.

Práce byla – vedle obecného úvodu a specifikace provedených změn oproti

schváleným tezím– koncipována do tří hlavních sekcí.

V první z nich byl podán stručný nástin některých perspektiv, kterými lze na

zpravodajství teoreticky nahlíţet. Zmíněn byl kupříkladu koncept zpravodajských

hodnot, metafora „dveřníka“ v souvislosti s procesem vybírání zpráv, organizační vlivy

a vlivy rutin na podobu zpravodajství, popřípadě reprezentace a stereotyp ve

zpravodajství.

Druhá sekce – rovněţ teoretická – pak jiţ byla zaměřena úţeji. V jejím rámci

bylo popsáno několik významných zahraničních konceptů, jejichţ autoři se zaměřili

přímo na problematiku zobrazování kriminality v médiích. Opomenuty nezůstaly ani

dvě významné teorie související se zobrazováním kriminality v hromadných

sdělovacích prostředcích – tzv. teorie kultivační a teorie veřejného zdraví. Mezi

studiemi, kterým byla věnována pozornost, byly i takové, které se věnovaly moţnému

vztahu mezi pohlavím pachatele, spáchaným trestným činem a tím, jak byl jeho případ

„vykreslen“ v médiích.

Třetí část bakalářské práce pak jiţ byla zaměřena na vlastní rozbor zobrazování

tzv. případu Stodolovi ve zvolených médiích. Přitom byl jednak stanoven kvantitativní

profil dat (tj. celkový počet článků o tématu včetně data jejich publikace, počet článků

podle jednotlivých deníků a jejich umístění, dále počet fotografii i například

tématických stran), ale také bylo v rámci tzv. kvalitativní části poukázáno na moţné

specifické jazykové a obsahové aspekty, kterými se mohlo zpravodajství o tomto

případu vyznačovat.
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5. English Summary

This thesis addresses the question of how selected Czech print media covered

police investigation and court hearing in the case of Dana Stodolova and Jaroslav

Stodola who in 2004 were sentenced for life imprisonment for eight murders, two

attempted murders and several other crimes.

The thesis is divided into three main sections. In the first section general

theoretical perspectives of the media news are briefly described. Among those covered

are the news values, gatekeeper metaphor, journalistic routines, the „news as myth“

approach or representation and stereotypes.

In the second section the issue of cultivation theory and public health theory is

dealt with. The thesis also decribes several foreign studies on portrayal of crime in

media news.

Finally in the third section the actual analysis of the media coverage of

„Stodolovi case“ is carried out. Materials to be analyzed are articles published in four

Czech dailies (Mladá fronta Dnes, Lidové noviny, Právo and Blesk) during August and

September of 2003 and April of 2004. The section includes both quantitative profile of

the data (such as total number of articles published in each magazine, exact dates of

publishing or total number of related pictures) as well as qualitative part where specific

content and language issues are outlined.
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7. Příloha

Příloha č. 1: Fotografie manželů Stodolových, pravidelně publikovaná v deníku

Blesk v průběhu srpna – září 2003.

(Reprodukce deník Blesk)