KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jarešová Eva
Název práce: Obraz české justice ve vybraných tištěných médiích
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Nečas Vlastimil

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se po konzultaci s vedoucí práce rozhodla vypustit analýzu obecné části sledované problematiky.
Změna je v práci zdůvodněna a podložena argumenty.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve všech hodnocených oblastech považuji práci za bezchybnou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářskou diplomovou práci Evy Jarešové považuji v několika aspektech za nadstandardní. Autorka
prostudovala značné množství odborné literatury, kterou následně použila v analytické části a při interpretacích
výsledků. Výzkum je proveden velmi pečlivě a pozorně. K výsledné podobě práce nemám žádné výtky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Co Vás nejvíce překvapilo na mediální reprezentaci manželů Stodolových?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Diplomovou práci Evy Jarešové navrhuji hodnotit stupněm výborně a z výše uvedených důvodů práci
navrhuji k pochvale za vynikající diplomovou práci děkanovi FSV UK.

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!